
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 지역개발과 20,302,550 15,700,760 4,601,790

균 2,766,600 2,191,500 575,100

도 590,565 435,000 155,565

시 16,945,385 13,074,260 3,871,125

시민친화형도로교통기반조성 19,917,383 15,315,593 4,601,790

균 2,766,600 2,191,500 575,100

도 590,565 435,000 155,565

시 16,560,218 12,689,093 3,871,125

시민친화형 도로환경정비 12,975,375 11,529,585 1,445,790

균 2,766,600 2,191,500 575,100

도 590,565 435,000 155,565

시 9,618,210 8,903,085 715,125

교통사고 잦은 곳 개선사업 1,134,300 1,002,300 132,000

균 566,000 500,000 66,000

시 568,300 502,300 66,000

401 시설비및부대비 1,134,300 1,002,300 132,000

균 566,000 500,000 66,000

시 568,300 502,300 66,000

01 시설비 1,132,000 1,000,000 132,000

◎제2운천교 등 3개소 교통사고 잦은 곳 개선사

업 488,000 480,000 8,000488,000,000원

균 244,000 240,000 4,000

시 244,000 240,000 4,000

◎산남사거리 등 3개소 교통사고 잦은 곳 개선

사업 644,000 520,000 124,000644,000,000원

균 322,000 260,000 62,000

시 322,000 260,000 62,000

교차로 개선사업 402,160 302,160 100,000

401 시설비및부대비 402,160 302,160 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

◎오창읍 두릉사거리 교차로 개선사업

100,000 0 100,000100,000,000원

회전교차로 설치사업 561,288 841,932 △280,644

균 280,000 420,000 △140,000

시 281,288 421,932 △140,644

401 시설비및부대비 561,288 841,932 △280,644

균 280,000 420,000 △140,000

시 281,288 421,932 △140,644

01 시설비 560,000 840,000 △280,000

◎봉명동 흥덕경찰서 주변 회전교차로 설치사업

0 280,000 △280,0000원

균 0 140,000 △140,000

시 0 140,000 △140,000

03 시설부대비 1,288 1,932 △644

◎회전교차로 설치사업 1,288 1,932 △644560,000,000원 * 0.23%

어린이보호구역 개선사업 2,022,880 1,571,880 451,000



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 610,000 384,500 225,500

시 1,412,880 1,187,380 225,500

401 시설비및부대비 2,022,880 1,571,880 451,000

균 610,000 384,500 225,500

시 1,412,880 1,187,380 225,500

01 시설비 2,020,000 1,569,000 451,000

◎동화초등학교 등 4개소 어린이보호구역 개선

사업 370,000 349,000 21,000370,000,000원

균 185,000 174,500 10,500

시 185,000 174,500 10,500

◎봉명초등학교 등 3개소 어린이보호구역 개선

사업 450,000 420,000 30,000450,000,000원

균 225,000 210,000 15,000

시 225,000 210,000 15,000

◎어린이보호구역 표준모델 정비사업

400,000 0 400,000400,000,000원

균 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

노인보호구역 개선사업 564,024 656,355 △92,331

균 240,000 327,000 △87,000

도 41,000 0 41,000

시 283,024 329,355 △46,331

401 시설비및부대비 564,024 656,355 △92,331

균 240,000 327,000 △87,000

도 41,000 0 41,000

시 283,024 329,355 △46,331

01 시설비 562,000 654,000 △92,000

◎대성노인요양원 등 4개소 노인보호구역 개선

사업 259,000 271,000 △12,000259,000,000원

균 129,500 135,500 △6,000

시 129,500 135,500 △6,000

◎동평1리 경로당 등 4개소 노인보호구역 개선

사업 221,000 199,000 22,000221,000,000원

균 110,500 99,500 11,000

시 110,500 99,500 11,000

◎용계2리 경로당 등 4개소 노인보호구역 개선

사업 0 184,000 △184,0000원

균 0 92,000 △92,000

시 0 92,000 △92,000

◎영서 경로당 등 2개소 노인보호구역 개선사업

82,000 0 82,00082,000,000원

도 41,000 0 41,000

시 41,000 0 41,000

03 시설부대비 2,024 2,355 △331

◎노인보호구역 개선사업

2,024 2,355 △331562,000,000원 * 0.36%

지방도 접도구역관리(도비) 10,465 0 10,465

도 10,465 0 10,465



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 10,465 0 10,465

도 10,465 0 10,465

01 시설비 10,465 0 10,465

◎지방도 접도구역 안내표지판 및 표주 설치

10,465 0 10,46510,465,000원

도 10,465 0 10,465

무인교통단속장비 등 설치 1,545,300 420,000 1,125,300

균 720,600 210,000 510,600

도 104,100 0 104,100

시 720,600 210,000 510,600

401 시설비및부대비 1,545,300 420,000 1,125,300

균 720,600 210,000 510,600

도 104,100 0 104,100

시 720,600 210,000 510,600

01 시설비 1,545,300 420,000 1,125,300

◎무인교통단속장비 등 설치 1,302,000 420,000 882,0001,302,000,000원

균 600,600 210,000 390,600

도 100,800 0 100,800

시 600,600 210,000 390,600

◎교차로 정비사업(어린이보호구역)

243,300 0 243,300243,300,000원

균 120,000 0 120,000

도 3,300 0 3,300

시 120,000 0 120,000

녹색교통기반조성 2,255,008 1,845,008 410,000

가공배전선로 지중화사업 739,000 379,000 360,000

403 자치단체등자본이전 739,000 379,000 360,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 739,000 379,000 360,000

◎북문로 131번길 지중화공사(L=0.2km)

360,000 0 360,000360,000,000원

청주시 자전거횡단도 정비공사 207,665 157,665 50,000

401 시설비및부대비 207,665 157,665 50,000

01 시설비 207,665 157,665 50,000

◎청주시 자전거횡단도 정비공사(L=546.9km)

200,000 150,000 50,000200,000,000원

농촌 도로망 확충 4,687,000 1,941,000 2,746,000

죽전~품곡간 도로확포장공사 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

01 시설비 750,000 0 750,000

◎죽전~품곡간 도로확포장공사(L=1.9km)

750,000 0 750,000750,000,000원

오송 쌍청1리 도로확포장공사 1,250,000 0 1,250,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000



부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 농촌 도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

◎오송 쌍청1리 도로확포장공사(L=0.89km)

1,250,000 0 1,250,0001,250,000,000원

호정~추정간 도로확포장공사 156,000 0 156,000

401 시설비및부대비 156,000 0 156,000

01 시설비 156,000 0 156,000

◎호정~추정간 도로확포장공사(L=1.13km)

156,000 0 156,000156,000,000원

북이 광암리 도로확포장공사 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◎북이 광암리 도로확포장공사(L=0.74km)

230,000 0 230,000230,000,000원

노동교~인차교간 인도설치공사(시도18호) 330,000 105,000 225,000

401 시설비및부대비 330,000 105,000 225,000

01 시설비 330,000 105,000 225,000

◎노동교~인차교간 인도설치공사(L=1.3km)

330,000 105,000 225,000330,000,000원

오창 원리 도로확포장공사 184,000 84,000 100,000

401 시설비및부대비 184,000 84,000 100,000

01 시설비 184,000 84,000 100,000

◎오창 원리 도로확포장공사(L=0.06km)(2020년

특별조정교부금) 184,000 84,000 100,000184,000,000원

미원 중리 도로확포장공사 80,000 45,000 35,000

401 시설비및부대비 80,000 45,000 35,000

01 시설비 80,000 45,000 35,000

◎미원 중리 도로확포장공사(L=0.55km)

80,000 45,000 35,00080,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 도로시설과 18,321,785 11,289,785 7,032,000

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 18,257,243 11,225,243 7,032,000

주요간선 광역도로망 조기 구축 9,041,000 4,850,000 4,191,000

무심동로~오창IC 도로건설(국지도96호) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎무심동로~오창IC 도로건설(국지도96호)(L=5.0

km, B=17.5m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

석곡사거리~척북삼거리 도로개설공사 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

◎석곡사거리~척북삼거리 도로개설공사(L=4.27k

m, B=13~30m) 900,000 0 900,000900,000,000원

가마교차로 확장공사 2,000,000 1,000,000 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

◎가마교차로 확장공사(연결로 4개소, L=1.3km)

2,000,000 1,000,000 1,000,0002,000,000,000원

단재로(효촌교차로~청남농협) 확장공사 1,600,000 600,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,600,000 600,000 1,000,000

01 시설비 1,600,000 600,000 1,000,000

◎단재로(효촌교차로~청남농협)확장공사(L=0.65

km,B=35m/2020년 특교세5억포함)

1,600,000 600,000 1,000,0001,600,000,000원

주성동 일원 2순환로 감속차선 설치공사 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◎주성동 일원 2순환로 감속차선 설치공사(L=0.

15km, B=3.0m) 230,000 0 230,000230,000,000원

토지보상수행 배상금등 61,000 0 61,000

305 배상금등 61,000 0 61,000

01 배상금등 61,000 0 61,000

◎소송 패소 손해배상금(2019나92858)

61,000 0 61,00061,000,000원

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 8,075,821 5,675,821 2,400,000

대성로 확장공사 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

◎대성로 확장공사(L=0.75km, B=12→25m)

1,000,000 500,000 500,0001,000,000,000원



부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축

단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

상당산성 진입로 확장공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎상당산성 진입로 확장공사(L=0.93km, B=8~10

→18m) 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설 1,600,000 700,000 900,000

401 시설비및부대비 1,600,000 700,000 900,000

01 시설비 1,600,000 700,000 900,000

◎신봉동 아주공업사~석교공업사간 도로개설(L=

0.34km, B=12m) 1,600,000 700,000 900,0001,600,000,000원

도로 시설 유지관리 199,422 199,422 0

가로등 관리시스템 관리 150,000 150,000 0

201 일반운영비 50,000 100,000 △50,000

02 공공운영비 50,000 100,000 △50,000

◎가로보안등 관리시스템 유지 관리

50,000 100,000 △50,00050,000,000원

405 자산취득비 100,000 50,000 50,000

01 자산및물품취득비 100,000 50,000 50,000

◎가로보안등 관리시스템 서버 교체

100,000 50,000 50,000100,000,000원

농촌지역 균형발전을 위한 기반시설 확충 941,000 500,000 441,000

옥산체육공원 진입로 도로개설공사 441,000 0 441,000

401 시설비및부대비 441,000 0 441,000

01 시설비 441,000 0 441,000

◎옥산체육공원 진입로 도로개설공사(L=0.04km,

B=15m) 441,000 0 441,000441,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 도로사업본부 지역개발과 ~ 도로사업본부 하천방재과

도로사업본부 하천방재과 14,468,369 8,281,886 6,186,483

국 2,845,000 1,556,000 1,289,000

도 925,000 695,000 230,000

시 10,698,369 6,030,886 4,667,483

자연과 함께하는 안전한 생명하천 13,959,953 8,229,664 5,730,289

국 2,845,000 1,556,000 1,289,000

도 925,000 695,000 230,000

시 10,189,953 5,978,664 4,211,289

재해로부터 안전한 인프라 구축 6,201,564 2,400,411 3,801,153

도 380,000 150,000 230,000

시 5,821,564 2,250,411 3,571,153

송정소하천 정비사업(전환사업) 3,003,600 1,003,600 2,000,000

401 시설비및부대비 3,003,600 1,003,600 2,000,000

01 시설비 3,000,000 1,000,000 2,000,000

◎송정소하천 정비사업(L=2.52km)

3,000,000 1,000,000 2,000,0003,000,000,000원

감천 재해예방사업(성립전) 230,000 0 230,000

도 230,000 0 230,000

401 시설비및부대비 230,000 0 230,000

도 230,000 0 230,000

01 시설비 230,000 0 230,000

◎감천 재해예방사업(성립전) 230,000 0 230,000230,000,000원

도 230,000 0 230,000

청주시 소하천예정지(구역) 지정 및 지형도면 고시용

역

13,000 0 13,000

401 시설비및부대비 13,000 0 13,000

01 시설비 13,000 0 13,000

◎청주시 소하천구역 지정 및 지형도면 고시용

역 13,000 0 13,00013,000,000원

오창읍 성재3리 배수펌프장 설치공사 866,000 0 866,000

401 시설비및부대비 866,000 0 866,000

01 시설비 866,000 0 866,000

◎오창읍 성재3리 배수펌프장 설치공사

866,000 0 866,000866,000,000원

가경서부지구 도시개발사업 지구외 하천정비사업 592,153 0 592,153

401 시설비및부대비 592,153 0 592,153

01 시설비 588,445 0 588,445

◎가경서부지구 도시개발사업 지구외 하천정비

사업 588,445 0 588,445588,445,000원

03 시설부대비 3,708 0 3,708

◎가경서부지구 도시개발사업 지구외 하천정비

사업 3,708 0 3,708588,445,000원 * 0.63%

우암배수문 보수공사 100,000 0 100,000



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎우암배수문 보수공사 100,000 0 100,000100,000,000원

사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성 1,738,462 938,462 800,000

도 545,000 545,000 0

시 1,193,462 393,462 800,000

석화천 생태하천 복원사업(전환사업) 1,638,462 838,462 800,000

도 545,000 545,000 0

시 1,093,462 293,462 800,000

401 시설비및부대비 1,638,462 838,462 800,000

도 545,000 545,000 0

시 1,093,462 293,462 800,000

01 시설비 1,638,462 838,462 800,000

◎석화천 생태하천 복원사업(2020년 특별교부세

8억 포함) 1,638,462 838,462 800,0001,638,461,540원

도 545,000 545,000 0

시 1,093,462 293,462 800,000

사람과 자연이 함께하는 생활하천 구현 6,019,927 4,890,791 1,129,136

국 2,845,000 1,556,000 1,289,000

시 3,174,927 3,334,791 △159,864

국가하천 유지관리사업 2,761,000 1,472,000 1,289,000

국 2,761,000 1,472,000 1,289,000

401 시설비및부대비 2,626,000 1,337,000 1,289,000

국 2,626,000 1,337,000 1,289,000

01 시설비 2,622,000 1,333,000 1,289,000

◎국가하천 유지관리사업 2,622,000 1,333,000 1,289,0002,622,000,000원

국 2,622,000 1,333,000 1,289,000

쾌적한 친수 하천관리 1,810,395 2,025,259 △214,864

206 재료비 22,000 15,000 7,000

01 재료비 22,000 15,000 7,000

◎하천시설물 관리용품(화장지,청소용품,쓰레기

봉투 등) 22,000 15,000 7,00022,000,000원

401 시설비및부대비 804,344 1,026,208 △221,864

01 시설비 794,930 1,022,484 △227,554

◎무심천 화장실 설치사업 50,000 0 50,000

◎하천가꾸기사업 0 347,554 △347,554

○산책로 풀깎기 사업 0 160,988 △160,988

○무심천 잔디광장 예초 0 29,086 △29,086

○외래 유해식물 제거 0 90,000 △90,000

○무심천 둔치 물억새 정비사업 0 67,480 △67,480

◎무심천 산책로 보안등 설치사업(내사교~송천

교) 50,000 100,000 △50,000

50,000,000원

0원

0원

0원

0원

50,000,000원



부서: 도로사업본부 하천방재과

정책: 자연과 함께하는 안전한 생명하천

단위: 사람과 자연이 함께하는 생활하천 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎무심천 산책로 보안등 설치사업(송천교~까치

내교) 120,000 0 120,000120,000,000원

02 감리비 5,690 0 5,690

◎무심천 산책로 보안등 설치사업(송천교~까치

내교) 감리비 5,690 0 5,690120,000,000원 * 4.741%

댐주변 정비사업(수자원공사) 525,593 525,593 0

401 시설비및부대비 157,489 179,515 △22,026

01 시설비 157,489 179,515 △22,026

◎댐주변지역 주민숙원사업(가덕면, 문의면, 현

도면) 157,489 179,515 △22,026157,489,000원

402 민간자본이전 88,104 66,078 22,026

01 민간자본사업보조(자체재원) 88,104 66,078 22,026

◎청용1리 광역상수도공사(가덕면)

22,026 0 22,02622,026,000원

정상동 우드볼장 정비사업 55,000 0 55,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

◎정상동 우드볼장 정비사업(2020년 특별조정교

부금) 55,000 0 55,00055,000,000원

재무활동(도로사업본부 하천방재과) 456,194 0 456,194

보전지출 456,194 0 456,194

반환금 기타 456,194 0 456,194

802 반환금기타 456,194 0 456,194

01 국고보조금반환금 236,558 0 236,558

◎2018년 재해위험지구 정비사업(사정지구) 27,441 0 27,441

○집행잔액 25,403 0 25,403

○이자 2,038 0 2,038

◎2017년 월운천 수해복구사업 209,117 0 209,117

○집행잔액 189,117 0 189,117

○이자 20,000 0 20,000

25,403,000원

2,038,000원

189,117,000원

20,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 219,636 0 219,636

◎2018년 재해위험지구 정비사업(사정지구) 8,233 0 8,233

○집행잔액 7,621 0 7,621

○이자 612 0 612

◎2017년 호우재해복구사업(7.14~16 호우)집행

잔액 211,403 0 211,403

7,621,000원

612,000원

211,403,000원


